par l'Eglise elle-même. Il s'agissait par une nourriture parcimonieuse et peu substantielle, d'at-

ténuer peu à peu et enfin de supprimer les instincts et les désirs matériels qui entraînent

l'homme vers la concupiscence. Affaiblis par ces austérités, les Cathares pouvaient plus facile-

ment conserver la rigoureuse chasteté qu'il avaient promis de garder et poursuivre cette, pré-

pondérance chaque jour plus grande de l'âme sur le corps qui était le but suprême de leurs

efforts.

Fidélité absolue â la secte. — En prévision des persécutions que leurs doctrines ne pouvaient

pas manquer de leur attirer, les différentes sectes cathares exigeaient de leurs adhérents, sur-

1. Practica, 239. « Jejunant très quadragesimas in anno, videlicet a festo S. Bricii usque ad Natale, et a dominica in Quinqua-

gesima usque ad Pascha^ et a festo Pentecostes usque ad festum apostolorum Pétri et Pauli: et septimanam primam et ulli-

main cujuslibet quadragesime vocant septimanam strictamj quia in illa jejunant in pane et aqua; et in aliis autem septimanis

tribus diebus jejunant in pane et aqua; et per lotum annum residuum tribus diebus jejunant in pane et aqua in qualibet septi-

mana. »

2. Douais, Annales du Uidi, op. cit., p. 185 « quia jejunabant illa die. »

;i. Ibidem : « Quod erant de illis bonis bominibus qui dicebantur heretici, et vivebant bene et sancte, et jejunabant tribus die-

bus in scptimana, et non comedebant carnes. »
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tout lorsqu'ils avaient reçu l'initiation complète du consolamentum, un dévouement et une fidé-

lité à toute épreuve. On ne dissimulait pas aux néophytes qu'en entrant dans la secte ils s'ex-

posaient aux rigueurs de l'Eglise romaine et de ses Inquisiteurs qui poursuivaient les « bons

hommes » comme les juifs avaient poursuivi Jésus et les apôtres '

; mais on ajoutait que mal-

gré tout c'était un avantage d'embrasser cette doctrine, parce qu'à travers les persécutions, elle

conduisait seule au salut -. On terminait par une description enthousiaste de la gloire qui atten-

dait le martyr dans ce monde et dans l'autre et on démontrait que si terrible qu'elle fût, la

mort par le feu, si elle était subie pour la vérité, était la plus belle qui se pût imaginer: « quod

non erat ita pulcra mors sicut per irjnem. » « Nous menons, disaient-ils, une vie dure et er-

rante; nous fuyons de ville en ville, pareils à des brebis au milieu des loups; nous souffrons

la persécution comme les apôtres et les martyrs; et pourtant notre vie est sainte et austère;